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Projektet MerSam - Meritvärde av samverkansskicklighet 
 
MerSam ς Meritvärde av Samverkansskicklighet löper från januari 2018 till december 2020 och syftar 

till att studera och pröva hur samverkansmeriter skrivs fram, bedöms och används vid svenska 

lärosäten. Projektet inkluderar även ett internationellt perspektiv för att få en uppfattning av hur 

utländska universitet arbetar med denna fråga. 

Projektets övergripande syfte och mål är att bidra till ökad kunskap och förståelse, som i 

förlängningen kan bidra till en mer sammanhållen struktur och ett nationellt arbete med 

samverkansmeritering. Arbetssättet är utforskande och praxisnära. Projektaktiviteter har genomförts 

i syfte att belysa det aktuella läget, ta fram goda exempel och erfarenheter samt föreslå sätt att 

arbeta med samverkansmeritering. Inom ramen för projektet undersöks olika aspekter kopplat till 

samverkansmeriter och samverkansskicklighet såsom: 

¶ Hur formuleras samverkansmeriter och samverkansskicklighet i lärosätenas styrande 
dokument?  

¶ Hur kan samverkansskicklighet beskrivas vid rekrytering och befordran?  

¶ Hur värderas och bedöms samverkansmeriter och samverkansskicklighet?  
        

Projektets aktörer:  

Deltagande lärosäten är: Blekinge Tekniska Högskola, Försvarshögskolan, Göteborgs universitet, 

Högskolan i Borås, Karlstads universitet, KTH Kungliga tekniska högskolan, Linköpings universitet, 

Lunds universitet, Sveriges Lantbruksuniversitet, Södertörns högskola och Uppsala Universitet. 

Koordinator för projektet är Högskolan i Borås. 

Följelärosäten (år 2020) är Malmö Universitet, Linnéuniversitet och Högskolan i Kristianstad. 

Finansiering: 

Projektet finansieras av VINNOVA och ingående lärosäten. Projektet är ett av 17 K3-projekt inom 

utlysningen Utveckling av lärosätenas samverkanskapacitet1 . 

  

                                                             
1 https://k3-projekten.se/om/ (2020-10-27) 

https://k3-projekten.se/om/
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Tabell 1. Sammanställning begrepp 

Begrepp 
 

Användning av begreppet inom MerSam 

Samverkansuppgiften Ett samlande begrepp som sammanfattar lärosätenas lagburna uppgift att 
samverka med det omgivande samhället, att informera om sin verksamhet 
samt verka för att forskningsresultat kommer till samhällets nytta 
(Högskolelagen kap 1 §2). 

Samverka En aktivitetsform och komponent i högskolelagen där involverade aktörer arbetar 
med ett gemensamt mål och i aktiviteten sker ett ömsesidigt utbyte av 
kunskap, erfarenheter, idéer och resultat som förväntas gagna alla 
inblandade aktörer. Att samverka omfattar en mångfald av tillvägagångssätt 
(metoder/processer) som involverar aktörer från akademin och från 
samhället.  

Samverkan Inom MerSam använder vi begreppet brett, dvs det inkluderar alla delarna i 
samverkansuppgiften. När vi vill vara extra tydliga att utgångspunkten är 
Högskolelagen skriver vi samverkansuppgiften. Observera att begreppet 
έǎŀƳǾŜǊƪŀƴέ ƛƴǘŜ ǎŅƭƭŀƴ ŀƴǾŅƴŘǎ ƛ Ŝƴ ƻŘŜŦƛƴƛŜǊŀŘ ƳŜƴƛƴƎ ƛ ƳňƴƎŀ 
sammanhang. Ett ord kan då omfatta samverkansuppgiften i sin helhet (att 
samverka, att informera och verka för att forskningsresultat kommer till 
nytta), eller så kan det stå för enbart tillvägagångssätt (metoder/processer 
mm) att samverka. Denna otydlighet försöker vi undvika i MerSams 
produkter. I de fall då begreppet är infört i en odefinierad mening i texter i 
MerSaƳǎ ǇǊƻŘǳƪǘŜǊ ƻŎƘ ōƭƛǊ ŦǀǊŜƳňƭ ŦǀǊ ǘƻƭƪƴƛƴƎ ǎƪǊƛǾǎ ŘŜǘ έǎŀƳǾŜǊƪŀƴέΦ 

Samverkansmeriter 
 
 

Samverkansmeriter bygger på aktiviteter som härrör från det som ingår i 
samverkansuppgiften (att samverka, att informera, att verka för att resultat 
kommer till nytta).  

Meriterna för bedömning kan tex innehålla en sökandes dokumenterade kunskap 
inom samverkansuppgiften samt sökandes dokumenterade förmåga kopplat 
till  samverkansuppgiften. 

Detta innebär att samverkansmeriter även kan inkludera motsvarande aspekter 
inom information och kommunikation samt innovation och nyttiggörande.  
Samverkansmeriter kan beskrivas antingen i relation till meriter inom 
forskning och utbildning, eller beskrivas separat. 

Samverkansskicklighet Skicklighet är ett av två begrepp som nämns i lagtext, som ska bedömas vid 
tjänstetillsättning. Med skicklighet avses den lämplighet för ett arbete som 
visats främst genom teoretisk och praktisk utbildning samt erfarenhet från 
tidigare verksamhet.   

Inom MerSam använder vi ordet samverkansskicklighet för att hänföra till den 
skicklighet inom samverkansuppgiften som bedöms utifrån de 
samverkansmeriter en person åberopar (aktiviteter som härrör från det som 
ingår i samverkansuppgiften (att samverka, att informera, att verka för att 
resultat kommer till nytta).  

Meritportfölj för samverkan En portfölj som sammanfattar en persons meriter inom samverkan, som bör 
inkludera exempel och beskrivningar av samverkansaktiviteter såväl som 
resonemang om synen på samverkansmetoder, aktiviteter, uppföljning och 
utfall och den egna rollen i de åberopade aktiviteterna. Tillämpas av vissa 
lärosäten, medan andra tar in dessa aspekter i den vetenskapliga och 
pedagogiska portföljen, eller hänvisar till dessa meriter på annat sätt. 

Aktör Ett  ord som används inom MerSam för de personer som inom sin roll i företag, 
organisationer, akademi eller liknande engagerar sig i samverkansaktiviteter. 
Inom MerSams slutleveranser används ordet i första hand aktör 
(motsvarande engelska stakeholder), istället för t.ex. avnämare eller 
intressent, för att beskriva en aktiv person eller roll i en samverkanssituation. 
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1. Begrepp kopplade till samverkansmeritering 
Begreppsbildningen runt samverkansmeritering är en central fråga för MerSam. Projektet 
utgångspunkt har varit att arbeta med en begreppsbildning på svenska för att om möjligt föreslå 
gångbara benämningar som användas inom projektet och i dess slutleveranser som textdokument, 
presentationsmaterial och film(er). Under projektets gång har även behovet av engelska 
benämningar för området samverkansmeritering lyfts och därför förs ett resonemang även kring en 
engelsk begreppsbildning. Tabell 1 är en sammanställning av några utvalda centrala begrepp samt 
beskrivningar av hur de förslagsvis ska användas i MerSams slutleveranser.  
 
MerSam har ett brett anslag i samverkansbegreppet, vilket tar sin ansats både i Högskolelagen samt 
rådande praxis. 
 

2. Högskolans lagburna samverkansuppgift  
I högskolans uppgift ingår att samverka med omgivande samhälle, att informera om sin verksamhet, 

och att verka för att forskningsresultat kommer till nytta.2 Dessa tre komponenter brukar ofta kallas 

för samverkansuppgiften (Figur 1). Generellt innebär det att aktörer från akademin och samhället 

utbyter kunskap, idéer och erfarenheter. 

 

 

 

Figur 1. Högskolelagens första två paragrafer 

 

3. Rådande praxis 
I syfte att bidra till en ökad tydlighet kring begreppet έsamverkanέ och bedömningen av 

samverkansmeriter har MerSam, utöver den i grunden vägledande Högskolelagen, vi tittat på ett 

antal rapporter och skrifter av nationell karaktär, såväl som styrdokument från ett flertal lärosäten3 

och forskningsfinansiärers utlysningar4. Även dessa ger en i grunden bred ansats till begreppet 

samverkan även om det råder en viss glidning av begreppet. 

                                                             
2 Enligt 2 §, andra stycket, Högskolelagen (SFS 1992:1434), https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-
forfattningssamling/hogskolelag-19921434_sfs-1992-1434 (20200829) 
3 Inom MerSam inventerades styrdokument (anställningsordningar, lönekriterier, cv-mallar, riktlinjer för anställningsnämnder, instruktioner 
till sakkunniga, instruktioner till sökande, kriterier för befordran, anställning, samverkanspolicy, riktlinjer för samverkan mm) från 25 
lärosäten under 2018.  I fokus var att se vilka styrdokument, kopplade till rekrytering och befordran, som adresserar samverkansaspekter 
och hur samverkan skrevs fram i dessa dokument.  
4 Se Bilaga 1, Mappning av finansiärers begrepp relaterade till samverkansmeritering baserat på utlysningstexter 

IǀƎǎƪƻƭŜƭŀƎŜƴ 
Å {ŀƳǾŜǊƪŀ 

Å LƴŦƻǊƳŜǊŀ 

Å ǾŜǊƪŀ ŦǀǊ 

ƴȅǘǘƛƎƎǀǊŀƴŘŜ 

https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/hogskolelag-19921434_sfs-1992-1434
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/hogskolelag-19921434_sfs-1992-1434
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Samverkansbegreppet i rapporter och skrifter av nationell karaktär 

L ŘŜƴ ŦƻǊǎƪƴƛƴƎǎǇƻƭƛǘƛǎƪŀ ǇǊƻǇƻǎƛǘƛƻƴŜƴ έYǳƴǎƪŀǇ ƛ ǎŀƳǾŜǊƪŀƴ ς för samhällets utmaningar och stärkt 

ƪƻƴƪǳǊǊŜƴǎƪǊŀŦǘέ 5 anges som ett av tre uppföljningsbara forskningspolitiska mål för den kommande 

tioårsperioden att έsamverkanέ6 och samhällspåverkan ska öka. Denna proposition aktualiserade 

tolkningen av Högskolelagens andra paragraf där det står att   

 

I högskolornas uppgift ska ingå att samverka med det omgivande 
samhället och informera om sin verksamhet samt verka för att forskningsresultat 
tillkomna vid högskolan kommer till nytta. 

 
Efterföljande tolkningar och diskussioner från verksamheten har kommit till uttryck i rapporten 
έ[ŅǊƻǎŅǘŜƴŀǎ ǎŀƳǾŜǊƪŀƴ ƳŜŘ ŘŜǘ ƻƳƎƛǾŀƴŘŜ ǎŀƳƘŅƭƭŜǘέ7 utgiven av SUHF:s expertgrupp för 
samverkan 2018. Expertgruppen betonar här vikten av att samverkansbegreppet bör definieras brett 
och att man tolkar intentionen med samverkansuppgiften som ett uppdrag att tillse att utbildning 
och forskning vid lärosätena ska nyttiggöras i samhället. Därmed, menar man, kan begreppet inte 
avgränsas till enbart de aktiviteter där lärosätena samarbetar med en väl definierad icke-akademisk 
aktör.  
 
Samverkansbegreppet bör även omfatta det arbete som bedrivs inom lärosätena med 
samverkansuppgiften som helhet och inkludera alla sätt att skapa genomslag, dvs inte bara genom 
att samverka med definierade aktörer. Expertgruppen pekar på vikten av ömsesidig nytta, vilket inte 
framgår tydligt i Högskolelagens formulering. έSamverkanέ, menar SUHF:s expertgrupp, ska både öka 
kvaliteten i forskning och utbildning och skapa värde i verksamheten hos samverkanspartnern. 
έSamverkanέ ska vidare vara en integrerad del av både utbildnings- och forskningsverksamheten.  
 
L ±ŜǘŜƴǎƪŀǇǎǊňŘŜǘǎ ǊŀǇǇƻǊǘ έwŜŘƻǾƛǎƴƛƴƎ ŀǾ ǊŜƎŜǊƛƴƎǎǳǇǇŘǊŀƎ ŀǘǘ ǳǘǾŜŎƪla uppföljning av svensk 

ŦƻǊǎƪƴƛƴƎέ8 (2018) ligger fokus på att lärosätenas έsamverkanέ ska ha en direkt samhällspåverkan. 

έ{ŀƳǾŜǊƪŀƴέ beskrivs här som ett arbetssätt för att uppnå ett visst mål eller en viss nytta utanför 

lärosätena. Vetenskapsrådet fick sedan ett förnyat uppdrag 2019 att vidareutveckla indikatorer för 

uppföljning av έsamverkanέ och samhällspåverkan inom utbildning och forskning. I det PM som 

redovisades för regering har nu Vetenskapsrådet breddat sin beskrivning av vad som ingår i 

έsamverkanέ, och komplexiteten betonas.9 

Slutligen framhåller UKÄ έsamverkanέ som eget bedömningsområde i Vägledning för granskning av 

lärosätenas kvalitetssäkringsarbete avseende forskning10, som är framtagen till pilotomgången för 

granskning av lärosätenas forskningsverksamhet (2019-2020). Under bedömningsområdet  

έsamverkanέ anges att sammantaget är det hur lärosätet samverkar, ett brett nyttiggörande och 

informationsaspekten som ska redogöras för i ett kvalitetssystemsperspektiv. Vidare tar dokumentet 

                                                             
5 Regeringens proposition 2016/17:50 https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/proposition/2016/11/prop.-20161750/ (2020-09-03) 
6   L ŘŜƴƴŀ ǊŀǇǇƻǊǘ ƘŀǊ Ǿƛ Ǿŀƭǘ ŀǘǘ ǎŅǘǘŀ ōŜƎǊŜǇǇŜǘ έǎŀƳǾŜǊƪŀƴέ ƛƴƻƳ ŎƛǘŀǘƛƻƴǎǘŜŎƪŜƴΣ ƛ ŘŜ Ŧŀƭƭ Řň ŘŜǘ ŅǊ ƻǎǇŜŎƛŦƛŎŜǊŀǘ ƻƳ ōŜƎǊŜǇpet hänför 
till hela samverkansuppgiften (att samverka, att informera och att verka för att nyttiggöra), eller enbart hänför till att samverka, som 
aktivitet. 
7 https://suhf.se/app/uploads/2019/03/L%C3%A4ros%C3%A4tenas-samverkan-med-det-omgivande-samh%C3%A4llet-
utg%C3%A5ngspunkter-och-principer.-SUHFs-expertgrupp-f%C3%B6r-samverkan-dec-2018.pdf (hämtat 2020-09-03) 
8 https://www.vr.se/analys/rapporter/vara-rapporter/2018-04-09-redovisning-av-regeringsuppdrag-att-utveckla-uppfoljning-av-svensk-

forskning.html (2020-09-03)  
9 Citerat från PM  Redovisning av regeringsuppdrag τ vidareutveckling av indikatorer för samverkan och samhällspåverkan, 2019-10-28, 
diarienummer: 3.1-2019-05769 GD-2109-мттΣ ǎƛŘŀ сΥ έ!ƪǘƛǾƛǘŜǘŜǊ ǎƻƳ ǳƴƛǾŜǊǎƛǘŜǘ ƻŎƘ ƘǀƎǎƪƻƭƻǊ ƎŜƴƻƳŦǀǊ ƛ ǎŀƳǾŜǊƪŀƴ ƳŜŘ ŘŜǘ ƻƳƎƛǾŀƴŘŜ 
samhället bildar en bred och mångfacetterad väv. Ett sätt att sammanfatta dessa är genom de mönster den är sammansatt av.  
10 https://www.uka.se/download/18.31b6e6d116bc108faa1e82a/1566981423312/vagledning-2019-06-18-granskning-av-larosatenas-
kvalitetssakringsarbete-avseende-forskning.pdf (2020-09-03) 

https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/proposition/2016/11/prop.-20161750/
https://suhf.se/app/uploads/2019/03/L%C3%A4ros%C3%A4tenas-samverkan-med-det-omgivande-samh%C3%A4llet-utg%C3%A5ngspunkter-och-principer.-SUHFs-expertgrupp-f%C3%B6r-samverkan-dec-2018.pdf
https://suhf.se/app/uploads/2019/03/L%C3%A4ros%C3%A4tenas-samverkan-med-det-omgivande-samh%C3%A4llet-utg%C3%A5ngspunkter-och-principer.-SUHFs-expertgrupp-f%C3%B6r-samverkan-dec-2018.pdf
https://www.vr.se/analys/rapporter/vara-rapporter/2018-04-09-redovisning-av-regeringsuppdrag-att-utveckla-uppfoljning-av-svensk-forskning.html
https://www.vr.se/analys/rapporter/vara-rapporter/2018-04-09-redovisning-av-regeringsuppdrag-att-utveckla-uppfoljning-av-svensk-forskning.html
https://www.uka.se/download/18.31b6e6d116bc108faa1e82a/1566981423312/vagledning-2019-06-18-granskning-av-larosatenas-kvalitetssakringsarbete-avseende-forskning.pdf
https://www.uka.se/download/18.31b6e6d116bc108faa1e82a/1566981423312/vagledning-2019-06-18-granskning-av-larosatenas-kvalitetssakringsarbete-avseende-forskning.pdf
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upp att lärosätena måste arbeta systematiskt för att främja forskningens nyttiggörande i vid 

bemärkelse för att stärka forskningens kvalitet och relevans genom έsamverkanέ. Men här dyker 

även det ömsesidiga lärandet upp. Fokus på ömsesidighet är således något som lyfts fram av såväl 

verksamheten som av UKÄ. Medan έsamverkanέ starkt kopplas samman med samhällspåverkan från 

politiskt håll, väljer således verksamheten och myndigheter att fokusera mer på det ömsesidiga 

lärandet, vilket också kopplar an till lärosätenas kvalitetsarbete och meriteringssystem. UKÄ väljer 

ƘŅǊ ŀƭƭǘǎň Ŝƴ ōǊŜŘ ŀƴǾŅƴŘƴƛƴƎ ŀǾ ƻǊŘŜǘ έǎŀƳǾŜǊƪŀƴέΦ   

 

 
Figur 2. Några av de rapporter och dokument på nationell nivå som tar upp begreppet έsamverkanέ, med en 

reflektion över vad begreppet innefattar i de olika rapporterna. 

 

Samverkansbegreppet i utlysningar av forskningsmedel 

Det som även driver hur samverkansbegreppet utvecklas, används och bedöms i Sverige är hur 

forskningsfinansiärer använder begreppen i utlysningar som inkluderar en samverkansaspekt. Några 

exempel är utlysningar som rör centrumbildningar samt riktade utlysningar inom de större 

samhällsfrågor11 där finansiärerna efterfrågar en bred ansats av discipliner såväl som aktörer från 

näringsliv, myndigheter och organisationer.  

I figur 3 syns MISTRAS utlysning för Livsmedelsförsörjning och hållbara livsmedelssystem och 

FORMAS utlysning för Centrumbildningar för hållbarhet och konkurrenskraft i Livsmedelssystemet. 

Båda utlysningarna använder begrepp som relaterar till έsamverkanέ, och samhällsrelevans, 

samhällspåverkan, och nyttiggörande av forskningen är betonad i den svenska utlysningstexten. 

Formas-utlysningen har även en rik begreppsbildning på engelska i utlysningstexten, dvs flera ord 

som relaterar till att samverka på olika sätt (co-creation, collaboration, cross-sectoralΧύΦ 5Ŝǘ ǎƻƳ ŅǊ 

intressant att följa upp är sedan hur detta ska bedömas av utvärderarna, då det i kriterierna främst 

poängteras att nyttan ska utvärderas (i Mistra-utlysningen) och att collaboration (FORMAS) ska 

utvärderas. Det är oklart, utifrån en läsning av kriterie-texterna, exakt hur mycket ansökningarna 

egentligen kommer att bedömas när det gäller έsamverkanέ. Kanske är det en rigorös bedömning ς 

men det som står skrivet är vagt formulerat. Mer om detta i bilaga 1 där fler forskningsutlysningar 

                                                             
11 I forskningspropositionen från 2016 listades 10 samhällsutmaningar som de svenska finansiärerna sedan dess har utvecklat särskilda 
program för.  
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har studerats för att få fram en bild på hur έsamverkanέ uttrycks och används av våra svenska 

finansiärer. 

 

Figur 3.  Två exempel på utlysningar som lyfter έsamverkanέ som en viktig komponent. 
 

Samverkansbegreppet vid högskolor och universitet 
Den inventering av styrdokument från 24 lärosäten som MerSam utförde under 2018 visar en stor 

variation i om begreppet έsamverkanέ förekommer samt hur det används, både inom lärosäten och 

mellan lärosäten. De flesta lärosäten saknar definitioner av samverkansbegreppet i sina 

styrdokument. I inventeringen hittades inte ƴňƎǊŀ ŘŜŦƛƴƛǘƛƻƴŜǊ Ǉň έǎŀƳǾŜǊƪŀƴέ ƛ 

anställningsordningar, men däremot fanns έsamverkanέ definierat i vissa lärosätens 

samverkanspolicyer eller liknande dokument. Några exempel är: 

¶ SLU definierar έǎŀƳǾŜǊƪŀƴέ enligt följande  
έ{ŀƳǾŜǊƪŀƴ är ett medel eller en process som krävs för att två eller flera parter ska uppnå ett 
gemensamt mål som man inte kunnat uppnå på egen hand. I samverkan är människor den 
främsta resursen.12έ  
 

¶ Linköpings universitet definierar vad έǎŀƳǾŜǊƪŀƴέ är för dem enligt följande: 
έ{ŀƳǾŜǊƪŀƴ ǾƛŘ [ƛ¦ ŅǊ ŘŜ ǊŜƭŀǘƛƻƴŜǊ Ǿƛ ƘŀǊ ƻŎƘ ŘŜ ŀƪǘƛǾƛǘŜǘŜǊ Ǿƛ ƎŜƴƻƳŦǀǊ ǘƛƭƭǎŀƳƳŀƴǎ ƳŜŘ 
aktörer från det omgivande samhället i syfte att aktivt bidra till att sprida och nyttiggöra 
kunskap, stärka varandras utveckling och attraktivitet och därigenom öka kvalitén i vår 
forskning och utbildning.13έ 

 

 

 

 

Vissa lärosäten väljer att exemplifiera vad samverkan kan innebära. 

                                                             
12 Inriktningsdokument för samverkan, 2016 vid SLU 
13 Samverkanspolicy för Linköpings universitet Dnr Liu-2014-00798 
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ω Högskolan Kristianstad beskriver i anvisningar till sakkunniga vad som ingår i έsamverkanέ: 
o έ{ŀƳǾŜǊƪŀƴ ǳǘƛŦǊňƴ ŜƎŜƴ ǾŜǘŜƴǎƪŀǇƭƛƎ ŜƭƭŜǊ pedagogisk verksamhet med ex Näringsliv 

och industri, kulturliv, kommuner och landsting, organisationer för kontakt och 
nätverksbyggande på nationell respektive internationell nivå. 

o Forskningsinformation ex i form av föreläsningar utanför ordinarie utbildning, 
medverkan i massmedier och vid konferenser, populärvetenskapliga artiklar, 
recensioner. 

o Nyttiggörande/kommersialisering av forskningsresultat14έΦ 
 

ω Örebro Universitet utgår tydligt från lagtexten i sina dokument och beskriver tydligt vad 
samverkansuppgiften är: 
έSamverkansuppgiften består av tre delar: att informera, att samverka med det omgivande 
samhället och att verka för nyttiggörande av universitetets forskning. 
Förmågan att interagera med övriga delar av samhället är en viktig del i universitetslärarens 
roll och kräver god insikt i olika samhälleliga processer och den påverkan som universitetet 
har i dessa. 
Professorers arbetsuppgifter innehåller bl.a. även att informera om och samverka kring sin 
egen och ämnets verksamhet. έ15 

 

I de policydokument och utlysningar av anställningar som inkluderar έsamverkanέ så ter sig 

tolkningen och användningen av samverkansbegreppet bred vid flera lärosäten. 

 

Begreppsförvirring ς samarbete, samverka och samverkan 
Ovanstående rapporter och skrifteǊ ƎŜǊ Ŝƴ ǾŀǊƛŜǊŀŘ ōƛƭŘ ǀǾŜǊ ƘǳǊ ōŜƎǊŜǇǇŜǘ έǎŀƳǾŜǊƪŀƴέ ŘŜŦƛƴƛŜǊŀǎ 

och presenteras. Lärosäten och enskilda lärare/forskare har ett grannlaga arbete att tolka vad som 

ƳŜƴŀǎ ƴŅǊ ƻǊŘŜǘ έǎŀƳǾŜǊƪŀƴέ ŀƴǾŅƴŘǎΣ ōňŘŜ ƛ ŀƴǎǀƪƴƛƴƎŀǊ ƻƳ ŦƻǊǎƪƴƛƴƎǎŦƛƴŀƴǎƛŜǊƛƴƎ ƻŎƘ ƛ 

framskrivandet av samverkansmeriter för rekrytering och befordran. Efter genomgång av dokument, 

samtal och intervjuer inom MerSam noteras en glidande användning mellan uttrycken att samverka 

ƻŎƘ έsamverkanΦέ aŜŘŀƴ lagtexten använder verbet att samverka så sker det i rapporter och 

styrdokument en glidning mot substantivet έsamverkanέ. Dessa två ord är snarlika, men har de ofta 

olika innehåll: 

Verbet att samverka kan16 definieras som  

- Tillvägagångssätt (tex aktiviteter, processer, metoder) med aktörer från akademin och från 
samhället, i ett ömsesidigt utbyte som förväntas gagna alla inblandade aktörer 
 

Substantivet samverkan blir naturligt då ett begrepp som omfattar den aktivitet som verbet utgör, 

dvs tillvägagångssätten att samverka. Men substantivet samverkan kan i sin användning i flera fall stå 

för mer, nämligen hela samverkansuppgiften, så som den är formulerad i högskolelagen (figur 4).  

                                                             
14 Anvisningar till sakkunniga vid anställning och befordran vid Högskolan i Kristianstad, Högskolan Kristianstad 
15 Anställningsordning för akademiska anställningar, Dnr ORU 1.2.1 -05102/2016 
16 Det finns fler sätt att definiera vad att samverka är, men detta är en förenkling av den definition som MerSam har använt i detta projekt, 
se även tabell 1. 
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Figur 4. Vad menar man när man pratar om ordet έsamverkanέ? Det som åsyftas kan vara exakt aktiviteten 

man gjort när man har samverkat eller innefatta hela samverkansuppgiften.   

Under MerSams analys av rådande praxis inom högskolor och universitet noterar vi ytterligare 

begreppsförvirring. Här används ƻǊŘŜǘ έǎŀƳǾŜǊƪŀέ oftast om den process som involverar aktörer 

både inom akademin och utanför akademin, tex forskare från ett lärosäte och personer från företag, 

kommuner, myndigheter eller ideella organisationer. Ordet samarbete borde, mot bakgrund av 

denna väl utbredda praxis, därmed reserveras för den process som sker när forskare arbetar med 

andra forskare, antingen vid annan fakultet vid det egna lärosätet eller vid olika lärosäten. MerSam 

har dock noterat att denna uppdelning inte alltid finns vid våra lärosäten. Vid vissa lärosäten används 

έsamverkanέ och samarbete synonymt och inkluderar därmed inom akademiskt, tvärdisciplint eller 

inomdisciplint samarbete medan man vid andra lärosäten använder ƻǊŘŜǘ έsamverkanέ i princip 

endast för arbete som involverar en mix av aktörer både från akademin och utanför akademin. 

 

 
 
Samverkan används inte som ett opreciserat begrepp för både samverkansuppgiften och 

samverkansprocess/er inom MerSam då samverkansuppgiften och samverkansprocesser inte 
är synonyma. I MerSams slutleveranser strävar vi att skriva: 

¶ Samverkansuppgiften (när vi syftar till högskolelagens tre komponenter) 

¶ Samverkansprocesser, eller samverkansmetoder, eller liknande (när vi syftar på 

mångfalden av tillvägagångssätt att samverka på) 

 
Samverka och samarbeta ses inte som synonymer inom MerSam. 

¶ Om aktörerna är från akademin, från samma eller olika lärosäten, används 

ordet samarbeta. 

¶ Om aktörerna är från både akademin och samhälle (näringsliv, myndigheter 

mm) används ordet samverka.   
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4. Vad är samverkansmeriter?  
±ŀŘ ǎƻƳ ƛƴƎňǊ ƛ ǎŀƳǾŜǊƪŀƴǎƳŜǊƛǘŜǊ ŅǊ ŀǾƘŅƴƎƛƎǘ ƘǳǊ Ƴŀƴ ŘŜŦƛƴƛŜǊŀǊ ōŜƎǊŜǇǇŜǘ έǎŀƳǾŜǊƪŀƴέ? Om 

hela samverkansuppgiften åsyftas så bör meriterna omfatta samverkansuppgiftens tre delar; 

samverka, informera, verka för nyttiggörande (figur 5):   

Figur 5. Vilka delar som kan ingå i samverkanmeriter beror på hur ett lärosäte förhåller sig till ordet 

έǎŀƳǾŜǊƪŀƴέΦ   

Meriter kan vara både kvantitativa och kvalitativa. De kan innefatta den sökandes dokumenterade 

kunskap om att samverka, att informera och att verka för nyttiggörande (hela 

samverkansuppgiften) samt den sökandes dokumenterade erfarenhet, rutin, färdighet, 

förmåga av att samverka, informera och verka för nyttiggörande. Detta innebär att 

samverkansmeriter även kan inkludera aspekter inom information och kommunikation, 

innovation och nyttiggörande (se MerSams Vägledning för samverkansmeriter).  

hƳ Ŝǘǘ ƭŅǊƻǎŅǘŜ ƘŀǊ Ŝƴ ŀƴƴŀƴ ŘƛǊŜƪǘ ŜƭƭŜǊ ƛƴŘƛǊŜƪǘ ŘŜŦƛƴƛǘƛƻƴ ŀǾ έǎŀƳǾŜǊƪŀƴέ ƪŀƴ enbart en 

eller två av delarna i figur 5 finns med i de dokument som en sökande ombeds skriva ihop 

om sina meriter inför att söka en tjänst, vilket illustreras i figur 6.   
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Figur 6. Ett sätt att visa på att samverkansmeriter kan inkludera aktiviteter från samtliga delar av 

samverkansuppgiften (orange ǎǘǊŜŎƪŀŘ ƭƛƴƧŜύΣ ŜƭƭŜǊ ŜƴōŀǊǘ ŀƪǘƛǾƛǘŜǘŜǊ ǎƻƳ ƪƻƳƳŜǊ ŀǾ έŀǘǘ ǎŀƳǾŜǊƪŀέ (orange 

heldragen linje).   

Samverkansmeriter kan inkludera aktiviteter från samtliga delar av samverkansuppgiften (orange 

streckad linje), eller enbart ŀƪǘƛǾƛǘŜǘŜǊ ǎƻƳ ƪƻƳƳŜǊ ŀǾ έŀǘǘ ǎŀƳǾŜǊƪŀέ (orange heldragen linje). 

Eftersom MerSam tar ett brett anslag som inkluderar hela samverkansuppgiften kommer 

samverkansmeriter i vårt resonemang att inkludera aktiviteter inom samtliga delar av 

samverkansuppgiften. 

 

Samverkansmeriter som integrerad del eller som separat del i en meritförteckning 
En förutsättning för att kunna göra en bedömning är att det finns ett underlag17, till exempel i form 

av en sammanställning av vad man kan, vad man har gjort, hur man har gjort det och hur det har gått 

när man har genomfört det. Samverkansmeriter kan skrivas fram antingen integrerat inom forskning 

och utbildning eller som en separat del i särskilt dokument, en sk samverkansportfölj. Det som avgör 

huruvida samverkansmeriter bör skrivas in integrerat eller som en separat del är ofta avhängigt det 

enskilda fallet, dvs vad det är som ska bedömas/utvärderas. Inom MerSam arbete har det 

framkommit att det finns olika varianter av detta vid olika lärosäten, och det kan även finnas olika 

varianter på olika fakulteter inom ett och samma lärosäte.  

 

Skicklighetsbegreppet  
Skicklighet är ett av två begrepp som nämns i lagtexten, som ska bedömas i rekryteringsprocessen. 
Med skicklighet avses den färdighet, erfarenhet, rutin, kunskap och yrkesvana en person har för 
uppgiften. Huruvida en person kan anses skicklig avgörs i högskolesammanhang av externa 
sakkunniga i kombination med anställningsnämndens intervjuer och referenstagningar.  

Skicklighetsbedömningen görs utifrån ett bedömningsunderlag i relation till de bedömningsgrunder 

ett lärosäte använder vid rekrytering och befordran samt de arbetsuppgifter som reglerar en viss 

anställning.  

Samverkansskicklighet är en bedömning och värdering som en bedömargrupp kan göra i samband 

med att du t.ex. ansöker om en ny tjänst, söker forskningsfinansiering eller har ett lönesamtal. 

Medan de flesta lärosäten idag behandlar vetenskaplig och pedagogisk skicklighet så noterades vid 

inventering av styrdokument 2018 att begreppet samverkanskicklighet då endast var infört vid 

enstaka lärosäten.18  

Denna bedömning är alltid relaterad till den kontext inom vilken skickligheten ska prövas. 

Samverkansmeriter är de meriter som den sökande lyfter fram för bedömning. Samverkansmeriter 

kan också bedömas och prövas under andra skickligheter. 

En notering som MerSaƳ ƘŀǊ ƎƧƻǊǘ ŅǊ ŀǘǘ ōŜƎǊŜǇǇŜǘ έŦǀǊƳňƎŀέ ƛōƭŀƴŘ används synonymt med 
skicklighetsbegreppet i lärosätenas styrdokument i samband med samverkan. Inom MerSam kommer 
förmåga att användas som en komponent i skickligheten, parallellt med utbildning, erfarenhet och 
vana. Utan god förmåga till en viss uppgift kommer heller inte skickligheten bli stor, inte heller om 

                                                             
17 Bedömningsunderlaget måste bedömas utifrån en högskolas bedömningsgrunder vilka många gånger innehåller fakultetsspecifika delar, 
d.v.s. är kontextbundna. Bedömningsgrunderna syftar till att tydliggöra vilken typ av erfarenheter, kunskaper och färdigheter som i en viss 
kontext är meriterande vid bedömning av skicklighet. 
18 Begreppet samverkansskicklighet förekom endast i något enstaka fall i de styrdokument som MerSam inventerade under 2018, då 24 
lärosätes styrdokument för anställning gicks igenom med avseende på begreppet samverkan. 
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det saknas kunskap eller vana av uppgiften. Även om begreppen έŦǀǊƳňƎŀέ ƻŎƘ έǎƪƛŎƪƭƛƎƘŜǘέ går in i 
varandra, så innehåller skicklighet mer än förmåga. I rekryteringssammanhang är det skickligheten 
som ska bedömas. Den visar inte bara på om en person har förmågan, utan också på hur stor vana, 
kunnighet och erfarenhet som personen har, vilket sammantaget visar om personen kan utföra 
uppgiften på ett bra sätt.  

Mot bakgrund av ovanstående resonemang krävs ett tydligt ramverk att utgå ifrån vid 
framskrivningen av en individs samverkansmeriter. Vid rekrytering och befordran behöver 
bedömningen utgå ifrån breda förmågor och kvalifikationer av betydelse för samverkansuppgiften 
liksom aspekter särskilda för ämnesområdet i fråga och den specifika tjänsten. En grundläggande 
fråga är vad lärosätet anser ska rymmas inom begreppet samverkansskicklighet. Det kan innefatta all 
den skicklighet som kan härröras till samverkansuppgiften (dvs den sammantagna skickligheten som 
en person har baserat på erfarenheter inom att samverka, att informera och att verka för 
nyttiggörande). Men samverkansskicklighet som begrepp kan också tolkas smalare, mer specifikt, 
som den skicklighet en person har som relaterar till det arbetssätt eller den process som det innebär 
att samverka, dvs individens skicklighet i att samverka. I ett vidare perspektiv kanske det inte spelar 
stor roll, men om man ser till ett specifikt fall, i en bedömningssituation av tex en professur, så blir 
det viktigt att både de sökande och sakkunniga vet vad som ska bedömas och utifrån vilka premisser.  
 

Baserat på ovanstående använder alltså MerSam i första hand ordet skicklighet i sina leveranser.  
 
Samverkansskicklighet kan vara skicklighet att arbeta med hela samverkansuppgiftens 

komponenter (samverka, informera, verka för att nyttiggöra). 
 

Inom MerSams leveranser används inte ordet samverkansförmåga synonymt med 
samverkansskicklighet. Inom MerSam inbegriper ordet samverkansskicklighet även 
samverkansförmåga.   

 

 

 

5. Engelska begrepp  
De engelska begreppen, som relaterar till att samverka, informera och verka för att resultat kommer 

till nytta, är av stor betydelse, för de genererar en helt ny flora av nyanser, som våra engelskspråkiga 

och internationella forskare i Sverige förhåller sig till, och som finansiärer och utländska, potentiella 

arbetsgivare för svenska forskare använder. De utgör en väsentlig del av samverkansbegreppen.  

Några av de situationer där val av engelskt begrepp kan få stort genomslag är tex då svenska 

forskningsfinansiärer använder sig av internationella gäster i bedömningspaneler av ansökningar Det 

ställer krav på att kriterier och utlysningstexter produceras på engelska. Ett annat exempel är när 

internationella sakkunniga medverkar för att ranka sökande till en svensk professur, eller då ett 

lärosäte kvalitetsgranskas av paneler med internationella panelmedlemmar. Det är av yttersta vikt 

att de ord vi använder på engelska, och den innebörd som läggs i dessa, då överensstämmer med 

intentionen som anges i den svenska texten. 
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Engelska begrepp i Högskolelagen 
Högskolelagen finns översatt till engelska. Nedanstående utdrag är hämtat från UHRs hemsida:19 20  

 
Figur 7. Den svenska lagtexten från Högskolelagen, § 2, översatt till engelska. 
 
När man lägger den svenska lagtexten och den engelska översättningen bredvid varandra (figur 7), så 
skönjs några nyansskillnader. Den översatta texten använder formuleringarna άthird stream 
activitiesέ, έthe provision of information about their activitiesέ, ƻŎƘ έensuring that benefit is derived 
from their research findingsέΦ  Eftersom tredje uppgiften ej finns som begrepp i den svenska 
lagtexten längre, så inträder här viss otydlighet då den engelska översättning använder just 
ōŜƎǊŜǇǇŜǘ έthird stream activitiesέ.   
 
Vidare används verben samverka och informera i den svenska texten, medan i den engelska texten 
har dessa ord skrivits om till substantiv, saker som ska göras (tredje uppgiften, samt tillhandahållande 
av information om sina aktiviteter, fritt översatt). Utöver att ordet samverka och tredje uppgiften är 
olika begrepp, från olika tidsåldrar inom den svenska akademiska diskursen, så finns det även en 
skillnad i att informera och att tillhandahålla information. 
 

 

Engelska begrepp från några internationella universitet 
Vid MerSams intervjuer med universitet i Australien, Irland, Belgien, Danmark, Tyskland och 
Schweiz21 samlades följande ord för att samverka på engelska. Olika universitet använde olika ord.  
 

¶ Collaborate (vanligen betecknar det både att samverka och att samarbeta) 

¶ Cooperate 

¶ Engagement, societal engagement,  

¶ Co-creation, co-design, co-development, co-production (ord som ofta används för att 
förtydliga typen av aktiv έsamverkanέ, dvs aktiviteten och vad den ska leda till) 

 

Ovanstående svar är dock färgade av att dessa intervjuer fokuserade på att ställa frågan om vilka ord 

de använde för att samverka med samhället. Det ställdes inga uppföljande frågor kring ord för att 

έƛƴŦƻǊƳŜǊŀ ƻƳ ǎƛƴ ǾŜǊƪǎŀƳƘŜǘέΣ ŜƭƭŜǊ Ǿƛƭƪŀ ōŜƎǊŜǇǇ ǎƻƳ ŀƴǾŅƴŘǎ ŦǀǊ ŀǘǘ ōŜƴŅƳƴŀ έŀǘǘ ǾŜǊƪŀ ŦǀǊ ŀǘǘ 

fƻǊǎƪƴƛƴƎǎǊŜǎǳƭǘŀǘ ƪƻƳƳŜǊ ǘƛƭƭ ƴȅǘǘŀέ eller ord som motsvarade hela samverkansuppgiften. Det 

                                                             
19 UHRs hemsida, Högskolelagen översatt till engelska, hämtat 20200820 https://www.uhr.se/en/start/laws-and-regulations/Laws-and-
regulations/The-Swedish-Higher-Education-Act/#chapter1 
20 UHRs hemsida, Högskolelagen på svenska, hämtat 20200820 https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-
forfattningssamling/hogskolelag-19921434_sfs-1992-1434 
21 Intervjuerna genomfördes 2018/2019 och finns sammanställda i MerSams Dialogmaterial från hösten 2019 

https://www.uhr.se/en/start/laws-and-regulations/Laws-and-regulations/The-Swedish-Higher-Education-Act/#chapter1
https://www.uhr.se/en/start/laws-and-regulations/Laws-and-regulations/The-Swedish-Higher-Education-Act/#chapter1
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/hogskolelag-19921434_sfs-1992-1434
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/hogskolelag-19921434_sfs-1992-1434
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innebär att det är en begränsad mängd ord från ett fåtal internationella lärosäten som syns här i 

listan ovan. Dock är det intressant att se, trots den denna begränsning, att bredden på ord är stor.  

 

Engelska begrepp på svenska lärosäten 
Den engelska översättningen av samverkansuppgiften och samverkansprocessen ser olika ut vid våra 

lärosäten. För att undersöka vilka ord som används, gjordes en sammanställning i nedanstående 

tabell 2, som visar hur έsamverkanέ översätts/används idag på lärosätenas huvudwebbsidor (dvs de 

sidor som snabbast är åtkomliga från huvudsidan vid respektive lärosäte). Det är viktigt att betona att 

webben för ett lärosäte är en kanal för information. Den information som visas är prioriterad och 

genomtänkt i linje med vad lärosätet vill förmedla på sin webb, vilket betyder att lärosätet kan välja 

att lyfta vissa delar av sin verksamhet, men av olika anledningar kanske inte allt finns med. Det 

behöver inte betyda att lärosätet inte arbetar med en sak, utan bara att de valt lägga en viss typ av 

information på webben. Men sammanställningen kan trots detta ge en generell inblick i vilka ord som 

används på engelska.  

Tabell 2. En översiktlig sammanställning av vilka ord för έsamverkanέ som lärosäten inom MerSam 

visar på sina huvudsidor på webben på engelska. 
Lärosäte/Myndighet Ord för έsamverkanέ på huvudwebb referens 

Blekinge tekniska högskola External engagement 
Collaboration 

https://www.bth.se/eng/collaboration/e
xternal-engagement/ 2020-08-17 

Försvarshögskolan Network and cooperative efforts https://www.fhs.se/en/swedish-defence-
university/research/network-and-
cooperative-efforts.html 2020-09-20 

Göteborgs universitet Cooperation 
Research cooperation 

https://www.gu.se/english/about_the_u
niversity/cooperation/research-
cooperation 2020-08-17 

Högskolan i Borås Collaboration with business, 
government, organisations, society 

https://www.hb.se/en/collaboration/ 
2020-08-17 

Karlstads universitet External relations 
Collaborate/collaboration 

https://www.kau.se/en/external-
relations/collaborate-us/about-external-
relations/how-we-collaborate 2020-08-
17 

Linköpings universitet Collaboration https://liu.se/en/collaboration 2020-08-
17 

Lunds universitet Hittar inget  
Innovation and entreprenuership finns 
med 

https://www.lunduniversity.lu.se/researc
h-innovation/innovation-and-
entrepreneurship 2020-08-17 

SLU Collaboration https://www.slu.se/en/collaboration/con
tact-information-/ 2020-08-17 

Södertörns högskola Hittar inget  https://www.sh.se/english/sodertorn-
university  2020-08-17 

Uppsala universitet Collaboration  
Business collaboration 

https://www.uu.se/en/collaboration/bus
iness/ 2020-08-17 

 

Collaboration, external engagement, external relations och coorperation är ord som förekommer i 

denna sammanställning som exempel på översättningar av έsamverkanέ hos ett begränsat antal 

lärosäten. Ungefär samma ord återkommer när man listar vilka ord som lärosäten använder i sina 

engelska titlar på vicerektor för έsamverkanέ, eller i titlar för personer med liknande funktioner, samt 

vilka orŘ ǎƻƳ ŀƴǾŅƴŘǎ ŦǀǊ έǎŀƳǾŜǊƪŀƴέ i översatta styrdokument: collaboration, external 

engagement, external collaboration och third stream activitites.  

 

https://www.bth.se/eng/collaboration/external-engagement/
https://www.bth.se/eng/collaboration/external-engagement/
https://www.fhs.se/en/swedish-defence-university/research/network-and-cooperative-efforts.html
https://www.fhs.se/en/swedish-defence-university/research/network-and-cooperative-efforts.html
https://www.fhs.se/en/swedish-defence-university/research/network-and-cooperative-efforts.html
https://www.gu.se/english/about_the_university/cooperation/research-cooperation
https://www.gu.se/english/about_the_university/cooperation/research-cooperation
https://www.gu.se/english/about_the_university/cooperation/research-cooperation
https://www.hb.se/en/collaboration/
https://www.kau.se/en/external-relations/collaborate-us/about-external-relations/how-we-collaborate
https://www.kau.se/en/external-relations/collaborate-us/about-external-relations/how-we-collaborate
https://www.kau.se/en/external-relations/collaborate-us/about-external-relations/how-we-collaborate
https://liu.se/en/collaboration
https://www.lunduniversity.lu.se/research-innovation/innovation-and-entrepreneurship
https://www.lunduniversity.lu.se/research-innovation/innovation-and-entrepreneurship
https://www.lunduniversity.lu.se/research-innovation/innovation-and-entrepreneurship
https://www.slu.se/en/collaboration/contact-information-/
https://www.slu.se/en/collaboration/contact-information-/
https://www.sh.se/english/sodertorn-university
https://www.sh.se/english/sodertorn-university
https://www.uu.se/en/collaboration/business/
https://www.uu.se/en/collaboration/business/
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Svensk-engelsk ordbok för den högre utbildningen - UHR 
Universitets- och högskolerådet har en ordbok, som innehåller 1735 termer. Den senaste versionen 

publicerades 2019 (version 12) och till den hade 52 termer reviderats. I tabell 3 syns ett urval av 

begrepp kring έsamverkanέ, och dess översatta motsvarighet i på engelska, samt svensk synonym.  

Tabell 3: Begrepp ur ordboken på UHRs hemsida https://www.uhr.se/publikationer/svensk-engelsk-
ordbok/ 

svenska Ą engelska Ą Synonym eller översatt från 
sökning på engelskt 
begrepp 

samverka Third stream activities samverkansuppgiften  
tredje uppgiften  

samverkansuppgiften Third stream activities  

samverkan Third stream activities samverkansuppgiften  
tredje uppgiften  

Samverkan med omgivande samhälle Third stream activities samverkansuppgiften  
tredje uppgiften  

näringslivssamverkan Collaboration with commerce and 
industry 

 

samverkansmeriter Finns ej  
samverkansskicklighet Finns ej  

meritportfölj Finns ej  

Samskapa, Samproduktion Finns ej  

Aktör Finns ej  

Avnämare Stakeholder potential employer 
 

Populärvetenskap Education and outreach  
engelska Ą svenska Ą Synonym eller översatt från 

sökning på engelskt begrepp 

Collaboration näringslivssamverkan  

Unauthorised collaboration Otillåtet samarbete  

cooperation Finns ej  

External engagement Finns ej  
Stakeholder avnämare  

Co-creation, co-design, co-
development, co-production 

Finns ej  

 

Research skills (forskningsskicklighet) finns upptaget liksom acquisition of educational skills and 

experience (pedagogisk meritering) i UHRs ordbok. Cƻƪǳǎ ŦǀǊ ƻǊŘōƻƪŜƴ ŅǊ ŀǘǘ Ƙŀ ƳŜŘ ŘŜ έǘŜǊƳŜǊ ŀǾ 

relevans för högre utbildningέ22 som finns. Vissa ord har även en definition. Just 

samverkansuppgiften är ett sådant ord, som fått en definition i UHRs ordbok (figur 11), i vilken olika 

exempel ges för vad samverkansuppgiften omfattar. De exempel som lyfts har fokus på både 

kommunikationsaspekten och nyttoaspekten, men exemplen är tämligen brett formulerade (tex 

έsamverkanέ för bättre utbildning), och ordet forskning nämns inte, annat än som 

forskningskommunikation för folkbildning. Det är intressant att έsamverkanέ för demokratiutveckling 

lyfts fram som det första exemplet. I andra sammanhang (se avsnittet i kapitel 3 om nationella 

rapporter) har inte just demokratiutveckling betonats ihop med samverkansuppgiften.  

                                                             
22 UHRs webb-sida om ordboken https://www.uhr.se/publikationer/svensk-engelsk-ordbok/Om-ordboken/ (2020-09-20) 

https://www.uhr.se/publikationer/svensk-engelsk-ordbok/samverkansuppgiften
https://www.uhr.se/publikationer/svensk-engelsk-ordbok/samverkansuppgiften
https://www.uhr.se/publikationer/svensk-engelsk-ordbok/samverkansuppgiften
https://www.uhr.se/publikationer/svensk-engelsk-ordbok/Om-ordboken/
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Figur 8. UHRs ordbok definierar ordet samverkansuppgiften genom att ge exempel på vad det kan 

innehålla. 23 

Det finns även andra formella ordböcker som kan var intressanta att konsultera. I svensk-engelsk 

ordlista för Sveriges Domstolar, som tas fram av Domstolsverket, översätts έsamverkanέ med 

cooperation. 24 Inga andra av de ord som förekommit ovan finns upptagna i denna version av 

ordlistan. I Riksdagens flerspråkiga ordlista översätts έsamverkanέ med collaboration. 25 

Ett annat sätt att fånga hur ordet έsamverkanέ används på engelska kan vara att gå in på databasen 

linguee.com26, en databas med källor som bland annat innehåller EUR-lex (EUs lagar) samt EU 

parlamentets protokoll. Linguee arbetar genom att visa textutdrag för både det svenska ordet i tex 

lagtext, och därefter hitta motsvarande textsegment på engelska och färga in det översatta ordet. 

Ordet έsamverkaέ leder till texter där samverka har översatts med bland annat engaging with, liase 

with, interacting, cooperate, interface with, work with, alliances with och in synergy with. Ordet 

έsamverkanέ ger följande exempel på översättningar: interoperability, synergies, interaction, 

collusion, liason. Motsvaranade sökning på collaboration, visar översättningar till έsamverkanέ och 

έsamarbeteέ. Och för ordet co-creation finns bland annat översättningen έgemensamt skapandeέ 

eller έǎŀƳǇǊƻŘǳƪǘƛƻƴ ƻŎƘ ǎƪŀǇŀƴŘŜέΦ Alla dessa ord återfinns i EUR-lex27, vilket innebär att de står i 

lagtexter inom EU, på både svenska och engelska. 

Baserat på ovanstående resonemang och exempel vore det intressant att jämföra terminologin med 

de tre delar som finns i den svenska lagtexten och hur de skulle kunna översättas enligt följande 

(figur 9):  

 

                                                             
23 Källa till urklippet från webben, UHRs webbsida https://www.uhr.se/publikationer/svensk-engelsk-ordbok/samverkansuppgiften (2020-
09-20) 
24 Svensk/engelsk ordlista för Sveriges Domstolar, 5:e upplagan, utgiven 2019-04-05 https://www.domstol.se/om-sveriges-domstolar/for-
professionella-aktorer/svenskengelsk-ordlista-for-sveriges-domstolar/  (2020-09-20) 
25 Riksdagens flerspråkiga ordlista, Vanliga termer i riksdagens arbete och EU-samarbetet 
i översättning till engelska, franska och tyska, Riksdagsförvaltningen, informationsenheten, 2015 
https://www.riksdagen.se/globalassets/15.-bestall-och-ladda-ned/informationsmaterial/riksdagens-flersprakiga-ordlista.pdf (2020-09-20) 
26 Linguees hemsida med sökfunktion https://www.linguee.com/ (2020-09-20) Linguee drivs av bolaget DeepL, som är baserat i Köln, 
Tyskland. 
27 EUR-Lex samlar EUs lagar på en websida https://eur-lex.europa.eu/homepage.html (2020-09-20) 

https://www.uhr.se/publikationer/svensk-engelsk-ordbok/samverkansuppgiften
https://www.domstol.se/om-sveriges-domstolar/for-professionella-aktorer/svenskengelsk-ordlista-for-sveriges-domstolar/
https://www.domstol.se/om-sveriges-domstolar/for-professionella-aktorer/svenskengelsk-ordlista-for-sveriges-domstolar/
https://www.riksdagen.se/globalassets/15.-bestall-och-ladda-ned/informationsmaterial/riksdagens-flersprakiga-ordlista.pdf
https://www.linguee.com/
https://eur-lex.europa.eu/homepage.html





























